¹²³ Véase el capítulo cuarto: “La Persona creada como imagen de la Trinidad”.

todo por orden a Dios) hace recta a la voluntad. De manera que, evidentemente, no puede darse la felicidad sin voluntad recta”¹²⁴.

La recta ordenación de la voluntad al fin último se precisa antecedentemente para que exista una disposición adecuada del sujeto para recibir el don de la contemplación de la esencia divina; y existe consecuentemente a la visión beatífica porque, contemplada la bondad de Dios no puede la criatura dejar de ordenar todo su afecto hacia Él.

Ahora bien, esta rectitud de la voluntad consiste en la *caridad*. “En lo moral la forma se atiende principalmente en orden al fin. Razón de esto es que el principio de los actos morales es la voluntad, cuyo objeto y casi forma es el fin, y siempre la forma del acto es consiguiente a la forma del agente. Por donde en lo moral lo que da al acto el orden al fin, le da la forma. Ahora bien, es manifiesto según lo dicho, que por la caridad se ordenan los actos de todas las virtudes al fin”¹²⁵. De manera que la rectitud de voluntad que se presupone y que se completa

¹²⁴ “Rectitudo voluntatis requiritur ad beatitudinem et antecedenter et concomitanter. Antecedenter quidem, quia rectitudo voluntatis est per debitum ordinem ad finem ultimum. Finis autem comparatur ad id quod ordinatur ad finem, sicut forma ad materiam. Unde sicut materia non potest consequi formam, nisi sit debito modo disposita ad ipsam, ita nihil consequitur finem, nisi sit debito modo ordinatur ad ipsum. Et ideo nullus potest ad beatitudinem pervenire, nisi habeat rectitudinem voluntatis. Concomitanter autem, quia, sicut dictum est, beatitudo ultima consistit in visione divinae essentiae, quae est ipsa essentia bonitatis. Et ita voluntas videntis Dei essentiam, ex necessitate amat quicquid amat, sub ordine ad Deum, sicut voluntas non videntis Dei essentiam, ex necessitate amat quicquid amat, sub communi ratione boni quam novit. Et hoc ipsum est quod facit voluntatem rectam. Unde manifestum est quod beatitudo non potest esse sine recta voluntate”. *Summa Theol.*, 1-2, q.4, a.4.

¹²⁵ “In moralibus forma actus attenditur principaliter ex parte finis: cuius ratio est quia principium moralium actuum est voluntas, cuius obiectum et quasi forma est finis. Semper autem forma actus consequitur formam agentis. Unde oportet quod in moralibus id quod dat actui ordinem ad finem, det ei et formam. Manifestum est autem secundum praedicta quod caritatem ordinantur actus omnium aliarum virtutum ad ultimum finem”. *Summa Theol.*, 2-2, q.23, a.8.